
TERÇA-fEiRA, 12 dE AgosTo dE 2008 1�Diário Oficial Executivo  1
EXTRATO DE CONTRATO

Nº do Contrato: 074/2008-SEGUP
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico SRP nº 001/2007-
HFA
Partes: Secretaria de Estado de Segurança Pública, CNPJ nº 
05.054.952/0001-01 e a Marelli Móveis para Escritório Ltda, 
CNPJ nº 88.766.936/0001-79
Objeto: Aquisição de 05 (cinco) mesas de reunião ovalada
Vigência: 07/08/2008 a 06/08/2009
Valor: R$ 4.245,00 (Quatro Mil, Duzentos e Quarenta e Cinco 
Reais)
Dotação Orçamentária: CONVÊNIO Nº 155/07-MJ/SENASP - 
21.101.06.181.1208.4705 - Implantação de Um Novo Modelo 
de Segurança Cidadã
Fonte de Recurso: 0106 e 0121
Foro: Comarca de Belém do Pará
Data da Assinatura: 07/08/2008
Ordenador Responsável: José Ferreira Sales
Endereço do Contratado: Avenida Gentil Bittencourt nº 883, 
CEP. 66.015-140, bairro Nazaré

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 073/2008-SEGUP
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico SRP nº 001/2007-
HFA
Partes: Secretaria de Estado de Segurança Pública, CNPJ nº 
05.054.952/0001-01 e a Marelli Móveis para Escritório Ltda, 
CNPJ nº 88.766.936/0001-79
Objeto: Aquisição de 12 (doze) Armários baixos com duas (02) 
portas
Vigência: 07/08/2008 a 06/08/2009
Valor: R$ 5.400,00 (Cinco Mil, Quatrocentos Reais)
Dotação Orçamentária: CONVÊNIO Nº 077/07-MJ/SENASP 
- 21.101.06.128.1211.4730 - Ampliação das Ações do IESP, 
Natureza da Despesa: 449052
Fonte de Recurso: 0106 e 0121
Foro: Comarca de Belém do Pará
Data da Assinatura: 07/08/2008
Ordenador Responsável: José Ferreira Sales
Endereço do Contratado: Avenida Gentil Bittencourt nº 883, 
CEP. 66.015-140, bairro Nazaré

PORTARIA N.º 464/2008-DGPC/DIVERSOS, 08/08/08
O Delegado Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições, 
conferidas pelo artigo 8º da Lei Complementar nº 022/94 (Lei 
Orgânica da Polícia Civil)...................
CONSIDERANDO os termos da Lei Complementar n º 022, de 
15/03/1994 e alterações posteriores, que confere ao Delegado 
Geral, atribuições para dirigir a Polícia Civil e praticar os demais 
atos necessários à eficaz administração da Instituição Policial;
CONSIDERANDO o teor do Ofício nº 992/08-GAB.Pres./
IASEP, de 25/07/2008, subscrito pela Presidente daquele 
Instituto, Dra. Sandra Maria de Moraes Leite, através do qual 
solicita a cessão da servidora LINDOMAR DE ALBUQUERQUE 
BASTOS, com ônus para aquele Órgão;
CONSIDERANDO os termos do Decreto n° 2.235, de 
16/07/1997, em seu artigo 1°, alínea “d”, combinado com o 
disposto na Instrução Normativa n° 001-SEAD, de 31/03/2003, 
em seu artigo 1º, §§ 1º e 5º;
R E S O L V E :I – CEDER a servidora LINDOMAR DE 
ALBUQUERQUE BASTOS, Técnico C – Assistente Social, 
matrícula n° 2010062/ 1, ao Instituto de Assistência à Saúde 
dos Servidores do Estado do Pará - IASEP, com ônus para o 
órgão cessionário;
II – Determinar às Diretorias de Administração e de Recursos 
Humanos que adotem as devidas providências ao fiel 
cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JUSTINIANO ALVES JUNIOR
Delegado Geral da Polícia Civil

RESUMO DA PORTARIA N.º 1118/08-DGPC/OD/DA,
 DE 11/08/2008

RESOLVE: I – Providenciar o pagamento de diária aos 
servidores:
1. IPC – JOZIAS ROBERTO REIS FERREIRA
Destino:SANTAREM (PA)
Período: 17 a 21/06/2008

Nº Diárias: 04 ½ (QUATRO E MEIA)
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
RESUMO DA PORTARIA N.º 1116/08-DGPC/OD/DA, DE 
11/08/2008
RESOLVE: I – Providenciar o pagamento de diária ao servidor:
1.DPC – DAVID LEÃO DOS SANTOS
Destino: MACAPA (PA)
Período: 12 a 16/08/2008
Nº Diárias: 05 (CINCO)
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

RESUMO DA PORTARIA N.º 1117/08-DGPC/OD/DA, 
DE 11/08/2008

RESOLVE: I – Providenciar o pagamento de diária aos 
servidores:
1.DPC – WILDENYRA DA C. L. DA SILVA
2.ADV – EDIMAURO MARCIO F. TRINDADE
Destino: ALTAMIRA (PA)
Período: 12 e 13/08/2008
Nº Diárias: 01 ½ (UMA E MEIA)
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

PORTARIA N.º 913 /2008-DGPC/REMOÇÃO, 08/08/08
O Delegado Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições, 
conferidas pelo artigo 8º da Lei Complementar n.º 022/94 (Lei 
Orgânica da Polícia Civil).................
CONSIDERANDO os termos da Lei Complementar nº 
022, de 15/03/1994, com as alterações introduzidas pela 
Lei Complementar nº 046, de 10/08/2004, bem como pela 
Lei Complementar nº 055, de 15/02/2006, que confere ao 
Delegado Geral, atribuições para dirigir a Polícia Civil e praticar 
os demais atos necessários à eficaz administração da Instituição 
Policial;
R E S O L V E: I – Tornar sem efeito os termos da Portaria 
n.º  845/2008-DGPC/REMOÇÃO, datada de 29/07/2008; que 
removeu a servidora  MARIA ROSETE PANTOJA ASSUNÇÃO, 
Escrivã, para a Superintendência Regional da Zona Bragantina, 
com sede em CAPANEMA;
II – Lotar a servidora MARIA ROSETE PANTOJA ASSUNÇÃO, 
Escrivã, matrícula n° 5826373/ 1,  na  Corregedoria Geral da 
Polícia Civil, em BELÉM;
III – Determinar às Diretorias de Administração, de Recursos 
Humanos e à Corregedoria Geral da Polícia Civil que adotem as 
devidas providências cabíveis ao fiel cumprimento do presente 
Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JUSTINIANO ALVES JÚNIOR
Delegado Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº00965/2008-GAB/CGPC/DIVERSOS, 
6/8/2008

O(A) Dr(a).ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS, 
Corregedor(a) Geral de Polícia
Civil , no uso de suas atribuições legais, etc....
CONSIDERANDO:a conclusão da AAI-0395/06-GAB/
CORREGEPOL, instaurada para apurar a
conduta funcional do DPC MARCELIM SOARES D0 NASCIMENTO 
JUNIOR, pelo fato de ter deixado no Cartório da SU-COMERCIO, 
por ocasião de sua remoção para outra Unidade Policial, 
vários procedimentos policiais sob sua responsabilidade para 
cumprimento de diligências, bem como Inqueritos que lhe 
foram avocados, conforme portaria instauradora;
CONSIDERANDO:haver configurado transgressão disciplinar por 
parte do servidor em epígrafe;
R E S O L V E: Aplicar de acordo com o artigo 90, inciso II 
(segunda parte) da Lei Complementar nº 022/94, a pena 
disciplinar de 05 (CINCO) DIAS DE SUSPENSÃO, ao servidor 
MARCELIM SOARES DO NASCIMENTO JUNIOR, Delegado de 
Policia Civil,  por transgressão disciplinar prevista no artigo 
74,  inciso XVII (protelar ou dificultar,injustificadamente, por 
atos ou omissões, o andamento de papeis,deixando de realizar 
diligencias ou cumprimento de determinação judicial)  da Lei 
Complementar nº 022/94, com as alterações posteriores, 
observado o que dispõe o artigo 79 § 1o, todos do mesmo 
Diploma legal, considerando-se ainda o que estabelece o 
artigo 189 § 2º da  Lei retro mencionada (quando licenciado 
a aplicação da penalidade será aplicada após o retorno do 
servidor ao exercício);
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS
Corregedor(a) Geral de Polícia Civil

RESUMO DA PORTARIA N.º 1115/08-DGPC/OD/DA, 
DE 11/08/2008

RESOLVE: I – Providenciar o pagamento de diária ao servidor:
1.AG.ART.PRAT. – ADEMIR JOSE DA SILVA

Destino: ABAETETUBA (PA)
Período: 08/08/2008
Nº Diárias: ½  (MEIA)
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

PUBLICAÇÃO DE SUPRIMENTO DE FUNDO
RESUMO DA PORTARIA Nº 0924/DF, 11 AGO 08 -

SUP. DE FUNDOS
NOME DO SERVIDOR: Marcello Augusto Bastos Leão – MAJ PM
CARGO: Presidente do CorCPR-IV - VALOR: R$ 400,00
ELEM. DE DESPESA: 33.90.30 (R$ 400,00)
CANCELAMENTO DE PORTARIA
PORTARIA Nº 0881/DF DE 24 JUL 08 - SUP. DE FUNDOS

CANCELADA POR TER SIDO PUBLICADA INDEVIDAMENTE NO 
DOE Nº 31.219 DE 25.07.08.

AVISO DE ERRATA
FUNDO DE SAÚDE DA POLíCIA MILITAR DO PARá – FUNSAU
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

ERRATA DE PREGÃO PRESENCIAL
Onde se lê revogação de Pregão Presencial nº 08/2008-FUNSAU
Lê-se revogação de Pregão Presencial nº 03/2008-FUNSAU
Belém, 11 de agosto de 2008.
Paulo Sergio Cardoso Esteves – Cel QOSPM
Diretor - FUNSAU

RESUMO DE PORTARIAS Nº 528 E 563
PORTARIA Nº 528 DE 31/07/2008. Nome: MAJ BM AUGUSTO 
SERGIO LIMA DE ALMENIDA, CAP BM LUIZ ALBERTO PAMPLONA 
DA CUNHA, TEN´s BM VIVIAN ROSA MACHADO, MARCELO 
MORAES NOGUEIRA, ERIVALDO DOS SANTOS CARDOSO e CESAR 
ALBERTO TAVARES DA SILVA, 04 (quatro) diárias. Origem: 
Belém. Destino: Santarém, Altamira e Redenção - PA. Período: 21 
a 25 de agosto de 2008. Objetivo: A serviço da Corporação.
PORTARIA Nº 563 DE 11/08/2008. Nome: CEL BM PAULO 
GERSON NOVAES DE ALMENIDA e TEN BM SHERDLEY ROSSAS 
CANSANÇÃO NOVAES, 02 (duas) diárias. Origem: Belém. Destino: 
Brasília - DF. Período: 12 a 14 de agosto de 2008. Objetivo: a fim 
de participarem da Solenidade de entrega da Medalha de Defesa 
Civil Nacional.
Paulo Gerson Novaes de Almeida – CEL QOBM
Comandante Geral do CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa 
Civil.

RESUMO DE PORTARIA
LICENÇA NOJO

PORTARIA Nº796/2008-GAB.SUSIPE, DE 06/08/2008
Nome: Nancy Elisangela de Lucas Santos
Cargo/Lotação: Assist.Administrativo/NAL
Periodo: 14/07/2008 a 21/07/2008

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 4º Termo Aditivo
Nº do Contrato: 057/2005/SUSIPE
Objeto do Contrato: Locação do imóvel situado na Rua 28 de 
Setembro, nº 320, bairro Comércio, Cep: 66.010-100, Belém/
PA.
Valor do Contrato Original: R$ R$ 109.195,68
Modalidade de Licitação: Dispensa de Licitação
Partes: SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA PENITENCIáRIO DO 
ESTADO DO PARá - SUSIPE (CNPJ nº 05.929.042/0001-25) 
e a Senhora ANNA CHRISTINA REBELLO DE BARROS (CPF nº 
124.751.142-15)
Objeto e Justificativa do Aditamento: O Termo Aditivo tem como 
objeto a prorrogação contratual por 12 (doze) meses.


